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Úvod

Velká část populace se v průběhu svého života může dostat do těžké situace, kdy nemá

dostatečné množství potřebných finančních prostředků. Finanční trh nabízí několik

alternativ, jak mohou lidé peníze získat. První možností je bankovní úvěr, který ale

nemusí obdržet každý žadatel. Proto jsou na trhu Peer to Peer půjčky, které umožňují

získat potřebné finance v případě, že banka žádost o úvěr zamítne.

Banka má několik důvodů, proč neposkytnout bankovní úvěr. Neustálým problémem

společnosti jsou tzv. dluhové spirály, kdy nemají lidé dostatečné množství financí

na splácení svých půjček, a proto si berou další a další úvěry. Jedinou možností, jak se

vyhnout nevýhodným půjčkám, je využití P2P půjček. Stejně tak jsou ve většině

případech zamítnuty žádosti o bankovní úvěr od OSVČ. Tyto jsou bankovními

institucemi považovány za rizikové, protože nemusejí disponovat pravidelnými příjmy.

P2P půjčky nemusí být žadateli využívány pouze při odmítnutí u bank. Důvodů, proč

zvolit právě některou P2P platformou je mnoho. Mohou to být nízké úrokové sazby

oproti bankovním úvěrům či rychlejší obdržení žádoucích financí. P2P půjčky zároveň

slouží k tomu, aby mohli lidé investovat své volné peněžní prostředky a díky tomu je

zhodnotit. (Niedermeierová, 2015)

Ve vlastní práci bude posouzeno fungování P2P půjček, vývoj samotných platforem

a následně bude provedeno porovnání tuzemských a zahraničních platforem. Zkoumaná

problematika P2P půjček je srovnána s teoretickými východisky a zjištěné výsledky

jsou v závěru práce zobrazeny na modelových příkladech a následně vyhodnoceny.

V diplomové práci bude kladen větší důraz na platformu Zonky, která se dostává stále

rychleji do širšího povědomí společnosti, zejména díky masivní reklamní kampani.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem diplomové práce bude objasnit způsob fungování Peer to Peer půjček.

Tohoto bude dosaženo metodou analýzy jednotlivých platforem, identifikováním výhod

a rizik, následným porovnáním půjček s úvěry bankovních institucí a zhodnocením

aktuální situace P2P půjček v České republice. Dílčím cílem bude na konkrétních

modelových příkladech metodou komparace porovnat P2P půjčky s bankovními úvěry

a investicemi.

Diplomová práce analyticko-komparativně vysvětluje fungování P2P půjček

a kvalitativně je porovnává s bankovními úvěry. Výsledkem diplomové práce bude

systematické využití teoretických východisek. Bude použita odborná literatura

zaměřená na problematiku Peer to Peer půjček. Cíl diplomové práce a jeho následné

dosažení bude upřesněno zpracováním teoretické části, kdy byla využita metoda

dedukce vycházející z obecnějších závěrů k méně obecným. Vybrané platformy na P2P

trzích budou analyzovány metodou pozorování. Kromě metody dedukce a pozorování

budou dále použity i metody analýzy, metody komparace a logicko-systematické

metody. Metoda abstrakce literárních a internetových zdrojů pro poskytnutí základních

informací o vybraných P2P platformách bude taktéž využita v teoretické části.

U vybraných států bude provedena syntéza právních podmínek, které regulují fungování

P2P platforem.

V praktické části bude využit vzorec pro výpočet výnosu před zdaněním: u = K0 * i * n,

kde „K0“ představuje počáteční vklad, „i“ je úroková sazba a „n“ počet let. (Vachtová,

2022)
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1 Základní pojmy

Tato kapitola se bude zabývat objasněním pojmu sdílená ekonomika a vymezením

několika základních pojmů s ní souvisejících. Bude zde uveden také vznik tohoto

konceptu v České republice i ve světě. Součástí kapitoly budou i výhody a nevýhody

využití sdílené ekonomiky. Následně budou popsány úvěrové produkty, které umožní

určitým způsobem lidem financovat vyžadované potřeby.

1.1 Sdílená ekonomika

Sdílená ekonomika patří k největším ekonomickým trendům 21. století. Cílem sdílené

ekonomiky je umožnit majitelům dané věci, kteří ji využívají jen příležitostně,

poskytnout danou věc do užívání těm lidem, kterým by se nevyplatilo si danou věc při

jejich míře využívání nebo finanční situaci koupit. (Ducci, 2018)

V současné době sdílenou ekonomiku využívají v České republice zejména mladí lidé

a studenti, kteří mají v oblibě levné cestování, zajímají se o ekologii a nedisponují

nadměrným množstvím uspořených finančních prostředků. Velkou roli v tom, proč

sdílenou ekonomiku využívají zejména mladí lidé, hrají mobilní aplikace, které lze

stáhnout snadno a rychle do mobilních telefonů. Na základě těchto aplikací dokáží lidé

sjednat směnu v co nejrychlejším čase a co nejjednodušeji. Jako příklad sdílené

ekonomiky je možné uvést portál Hlídačky.cz, na kterém lze zprostředkovat hlídání dětí

nebo venčení domácích mazlíčků. Dalším příkladem je doména SuperSoused.cz, která

nabízí propojení poptávky a nabídky kutilských prací. Koncept sdílené ekonomiky

v současné době využívá více jak 20 % lidí v České republice. (Deloitte, 2017)

Výhody sdílené ekonomiky

Využití sdílené ekonomiky přináší spoustu lukrativních výhod. Sdílená ekonomika

nabízí poskytovateli, zákazníkovi i zprostředkovateli tzv. win-win situaci, která spočívá

ve snadno získaném zisku a menších výdajích. Zároveň během tohoto konceptu

vzniká interakce mezi lidmi a dochází tak k navazování nových kontaktů či vytváření

nové komunity lidí. Současně služba v aplikaci nabízí možnost ohodnotit poskytovatele,

čímž může dopomoci budoucím uživatelům ke správné volbě. Neopomenutelným

faktorem sdílené ekonomiky je i snížení negativních vlivů na životní prostředí, které
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se pojí s omezením silničního provozu, sníženým plýtváním potravinami i důležitým

podnětem k hnutí zero waste. (Medium, 2019)

Nevýhody sdílené ekonomiky

Sdílené ubytování patří mezi hrozby konceptu sdílené ekonomiky. Typickým příkladem

sdíleného ubytování je společnost Airbnb, která poskytuje ubytování v České republice.

Nevýhoda spočívá v tom, že může být zapříčiněn velký růst cen na trhu nemovitostí,

pokud se ubytování poskytuje ve velké míře v jedné lokalitě. Zároveň vzniká

konkurence hotelům a penzionům, které jsou nuceny snižovat ceny, aby obstály na trhu

vůči uvedené levné formě ubytování. Další společností poskytující sdílenou ekonomiku

v České republice je např. společnost Uber, která v tomto případě nabízí tzv. spolujízdu.

Zde dochází ke znevýhodnění provozovatelů taxislužeb. Cílem sdílené ekonomiky je,

aby sharingové společnosti neškodily, a zároveň nadále prosperovaly. Proto je důležité

zejména pro budoucnost, aby existovaly korektní podmínky pro poskytovatele,

uživatele i konkurenci a aby sdílené služby nevytlačovaly tradiční provozovatele služeb.

(Medium, 2019)

1.2 Příklady služeb sdílené ekonomiky

Sdílenou ekonomiku lze využít např. při cestování, sdílené přepravě, financích

či streamovacích službách a videích.

Crowdfunding

Definice zní: „Crowdfunding je získávání finančních zdrojů prostřednictvím internetu,

a to buď ve formě darů nebo výměnou za produkt nebo hlasovací práva s cílem podpořit

specificky zaměřené projekty.“ (Belleflamme, Lambert, & Schwienbachen, 2011, str. 5)

Pojem crowdfunding se skládá ze dvou anglických slov, a to „crowd“ neboli veřejnost

a „funding“ neboli financování. Tento pojem lze tedy volně přeložit jako „financování

veřejnosti.“ Obecně se jedná o hromadné financování, kdy se větší množství investorů

rozhodne vložit své finanční prostředky např. do vznikajícího nápadu nebo nového

podniku. Odměnou za to investor získává různé benefity, nejčastěji se jedná o odměnu,

která bude předána, když se projekt vydaří. Jestliže se investoři rozhodnou investovat

peněžní prostředky, poskytují je dlužníkům přes platformu (nejznámější např.

startovac.cz či hithit.cz). Na platformě je stanovena potřebná částka, kterou je možné
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i libovolně překročit. Hlavním úkolem žadatelů o investici je uvést základní informace

o projektu a snažit se svým příběhem zaujmout investora. (Tůma, 2019)

Peer to Peer půjčky

Dle Rentona (2015) lze peer to peer půjčky definovat jednoduchým způsobem, a to tak,


[…]


V důsledku pandemie došlo ke změně chování některých investorů. Stávají se tak

obezřetnější a důslednější než před pandemií COVID-19. Došlo ke zvýšení poptávky

po úvěrech, které jsou zajištěné nemovitostmi, které představují pro klienty formu

bezpečnější investice. Dále je vyvíjen tlak na platformy, aby došlo k transparentnosti

nejen v samotném procesu vymáhání půjček, vytváření finančních výkazů, nabírání

nových investorů, ale i v poskytování informací o zajištění chodu dané platformy. Vše

by mělo být přístupné pro investory. Na trhu tak dochází k odstraňování nekvalitních

a nežádoucích platforem, které nejsou atraktivní pro investory. Další aktuální změnou

bude očekávaná regulace trhem. Většina platforem zaručeně uvítá zákony upravující

jejich fungování. Platformy se díky zákonům mohou stát důvěryhodnější a mohou

očekávat příliv investorů. (Finex, 2021b)
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Závěr

P2P půjčky dokáží zprostředkovat úvěry napříč celou společností, ať už se jedná

o právnické či fyzické osoby. Průběh takto zprostředkovaných půjček je zajištěn bez

bankovních institucí, pouze za pomoci P2P platforem. Na půjčky se skládají investoři,

kterými mohou být jak právnické, tak i fyzické osoby. Webové stránky platforem

propojují dvě strany. Na jedné straně se nacházejí dlužníci a žadatelé o půjčku, na straně

druhé poté investoři, které jsou ochotni půjčit své peníze. Průběh a fungování platforem

je dán jedinečností každé platformy. Napříč platformami jsou stanoveny maximální

a minimální částky, které si může žadatel půjčit či maximální a minimální částky, které

může investor vypůjčit žadatelům. Na každé platformě se tak liší nároky na investory,

žadatele o půjčku, stanovení úrokové sazby či samotný průběh půjčky.

V roce 2014 došlo v České republice k velkému rozvoji P2P společností. Nejvíce

k tomu přispěly velmi nízké úrokové sazby, kterými se platformy pyšní dodnes. P2P

půjčky se tak staly novým trendem ve financování a neustále se rozvíjí a dochází

ke vzniku nových platforem. V České republice aktuálně působí velké množství

platforem. Jedná se např. o platformy Zonky, Banking Online, Benefi, Bankerat, Žlutý

meloun, Bondster a mnoho dalších. (Finex, 2021b)

Výhodnost P2P půjček oproti bankovním úvěrům byla zjišťována prostřednictvím

modelových příkladů. Pro srovnání P2P půjček byly vybrány platformy Zonky,

Bankerat a Žlutý meloun, z bankovních institucí poté Česká spořitelna, ČSOB

a Komerční banka. Následně byl zvolen fiktivní žadatel o půjčku, který by získal

nejlepší hodnocení z hlediska bonity žadatelů. Z modelového příkladu vyšlo najevo, že

nejvýhodnější půjčku by poskytla společnost Zonky a na druhém místě platforma

Benefi. Co se týče bankovního zastoupení, nejvýhodnější by pro fiktivního žadatele

byla Česká spořitelna. Z celkového porovnání tedy jasně vyplývá, že P2P půjčky se

umístily lépe než bankovní úvěry. Stejný výsledek vyšel i z druhého modelového

příkladu, kdy je výhodnější investovat konkrétně na platformě Zonky prostřednictvím

Zonky Rentiéra než v bance.

I přestože je důležité dbát na diverzifikaci při výběru vhodné P2P platformy, je potřeba

zmínit, že P2P půjčky nejsou tak rizikové, jak se může na první pohled zdát. Některé

platformy jsou chráněny odkupem pohledávek nebo zástavou nemovitosti.
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Abstrakt

Kaslová, L. (2022). Peer to peer půjčky [Diplomová práce, Západočeská univerzita

v Plzni].

Klíčová slova: Peer to Peer půjčky, Peer to Peer platformy, bankovní úvěr, investor,

dlužník, sdílená ekonomika.

Diplomová práce se zabývá analýzou Peer to Peer půjček, které jsou poskytované

pomocí online platforem, za účasti žadatelů o půjčku a investorů. P2P půjčky se stávají

součástí rozvíjejícího se ekonomického konceptu, který je založen na spolupráci lidí.

Diplomová práce definuje veškerá specifika této problematiky a její odlišnosti

od tradičních bankovních úvěrů. Cílem diplomové práce je analyzovat trh P2P půjček

v České republice. Dílčí cíl zahrnuje analýzu českých i zahraničních platforem, uvádí

možná rizika, která souvisejí s činností jednotlivých platforem a legislativu nutnou pro

jejich správné fungování. Následně jsou na konkrétních modelových příkladech

porovnány P2P půjčky s bankovními úvěry s cílem posoudit, zda jsou P2P půjčky

výhodnější z pohledu žadatele, oproti tradičním půjčkám. V neposlední řadě je

zhodnocena současná situace P2P půjček v České republice.

Abstract

Kaslová, L. (2022). Peer to peer loans [Master’s Thesis, University of West Bohemia].

Key words: Peer to Peer loans, Peer to Peer platforms, bank credit, investor, borrower,

shared economy.

The Master’s Thesis deals with the analysis of Peer to Peer loans which are provided

through online platforms, with the participation of loan applicants and investors. P2P

loans are becoming part of an evolving economic concept that is based on people’s

cooperation. The Thesis defines all the specifics of this issue and its differences from

traditional bank loans. The objective of the Master’s Thesis is to analyse the P2P loan

market in the Czech Republic. The partial objective includes the analysis of Czech and

foreign platforms, lists the possible risks that are related to the activities of individual

platforms and the legislation necessary for their proper functioning. Subsequently, P2P

loans are compared with bank loans on specific model examples in order to assess

whether P2P loans are more advantageous from the applicant’s point of view, compared

to traditional loans. Finally, the current situation of P2P loans in the Czech Republic is

evaluated.