HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Bc. Lucie Kaslová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Peer to Peer půjčky

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jana Šturcová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce po formální i obsahové stránce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské práce. Cílem práce bylo popsat způsob fungování peer to peer půjček, porovnat postavení těchto půjček s půjčkami bankovních institucí a zhodnotit aktuální situaci peer to peer půjček v České republice. Stanovený cíl práce byl naplněn. Práce je na velmi dobré stylistické a jazykové úrovni, text je přehledně uspořádaný, autorka tak vytvořila zajímavý a aktuální text závěrečné práce. Přínosem jsou modelové příklady, ve kterých jsou srovnány P2P půjčky a bankovní úvěr. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jaký předpokládáte další vývoj situace na trhu peer to peer půjček v České republice?
2. Domníváte se, že peer to peer půjčky podporují obecnou tendenci nežádoucího zadlužování obyvatelstva? Objasněte.
3. Pokud byste Vy sama měla volit mezi P2P půjčkou a bankovním úvěrem, co byste zvolila? Své rozhodnutí zdůvodněte.

V Plzni, dne 20. 5. 2022

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.